

Demonstração de Sobras ou Perdas

Descrição	Notas	2º semestre 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		29.599.099,37	56.601.095,16	47.361.530,09
Operações de Crédito	22	16.629.439,99	33.289.854,02	34.270.341,69
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	5.292.753,12	9.637.708,55	10.523.249,93
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		7.676.906,26	13.673.532,59	2.567.938,47
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(14.598.636,47)	(26.445.387,00)	(19.159.261,57)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(7.043.768,00)	(13.149.214,10)	(11.761.124,78)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(4.031.041,32)	(7.278.094,96)	(5.244.066,61)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(3.523.827,15)	(6.018.077,94)	(2.154.070,18)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		15.000.462,90	30.155.708,16	28.202.268,52
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(3.230.051,73)	(7.545.504,06)	(6.666.411,12)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	4.206.852,00	8.316.780,46	6.412.257,95
Rendas de Tarifas	25	1.148.493,32	2.059.868,94	1.645.993,01
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(4.487.673,84)	(9.157.471,31)	(8.485.394,10)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(3.610.790,63)	(7.025.173,07)	(5.924.531,45)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(176.207,50)	(374.663,27)	(351.859,82)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.853.355,92	2.672.532,14	2.726.516,64
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(2.164.081,00)	(4.037.377,95)	(2.689.393,35)
PROVISÕES	31	(13.692,51)	(141.553,91)	(312.388,46)
Provisões/Reversões para Contingências		1.414,25	(57.614,15)	(247.952,11)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(15.106,76)	(83.939,76)	(64.436,35)
RESULTADO OPERACIONAL		11.756.718,66	22.468.650,19	21.223.468,94
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	(1.032,78)	560,16	19.116,22
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		11.755.685,88	22.469.210,35	21.242.585,16
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		123.854,13	(408.339,06)	(209.174,54)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		81.748,94	(246.293,27)	(121.882,91)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		42.105,19	(162.045,79)	(87.291,63)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(210.000,00)	(427.735,75)	(360.000,00)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		11.669.540,01	21.633.135,54	20.673.410,62
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		11.669.540,01	21.633.135,54	20.673.410,62
SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		11.669.540,01	21.633.135,54	20.673.410,62

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.